

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII)**

Thực hiện Kế hoạch 150-KH/ĐUK, ngày 21/12/2016 của Ban Thường vụ Đảng Sở Y tế về việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII). BCH Đảng bộ BP.Bệnh viện YHCT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại Đảng bộ BP.Bệnh viện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Giúp các cấp ủy chỉ đạo xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết. Trên cơ sở đó, chỉ đạo xây dựng chương trình kế hoạch hành động để đưa Nghị quyết vào cuộc sống; đồng thời tổ chức và tham gia tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi những nội dung cơ bản của Nghị quyết trong các tầng lớp nhân dân; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

##### **2. Yêu cầu**

- Cán bộ, đảng viên cần nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết. Cấp ủy cần chủ động tổ chức học tập, quán triệt thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, từng cấp.
- Việc tổ chức quán triệt phải thiết thực, hiệu quả; kết hợp nghe giới thiệu, luận giải trên hội trường với thảo luận, tự đọc, tự học là chính. Chú ý công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết kịp thời việc học tập, quán triệt Nghị quyết cũng như việc tổ chức thực hiện.
- Việc học tập, quán triệt các vấn đề, nghị quyết là trách nhiệm chung của mọi cán bộ, đảng viên. Cấp ủy đảng kịp thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện lên Đảng ủy Sở Y tế.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP**

##### **1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt**

Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản trong các văn kiện Hội nghị TW 4 (khóa XII), bao gồm:

- Nghị quyết 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ”.



- Nghị quyết 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 về “Một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế”.
- Nghị quyết 06-NQ/TW, ngày 05/11/2016 về “Thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị – xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”.
- Kết luận 09-KL/TW, ngày 19/10/2016 về “Tình hình kinh tế – xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2016; kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017”.

Và kết hợp triển khai Kết luận 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

## **2. Đối tượng và phương thức học tập, quán triệt**

- Đảng ủy BP. các tổ chức Đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai mở lớp học tập, quán triệt tới tất cả cán bộ, đảng viên với những nội dung, hình thức phù hợp đối tượng và điều kiện thực tế của đơn vị.
- Đối với đối tượng là cán bộ chủ chốt của Bệnh viện học tập tại Sở Y tế thời gian học tập là 01 ngày, đối với các chi, đảng bộ trực thuộc thời gian học tập là 0,5 ngày.

## **3. Về tài liệu và báo cáo viên**

Tài liệu do Ban Tuyên giáo TW phát hành: “Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ tư BCH.TW Đảng khóa XII”.

## **4. Xây dựng chương trình và kế hoạch hành động**

- Cấp ủy, các Chi bộ chủ trì xây dựng chương trình hành động của cấp mình trên cơ sở vận dụng các mục tiêu quan điểm, nhiệm vụ giải pháp của Nghị quyết; đồng thời bám sát vào tình hình thực tiễn của đơn vị để nhanh chóng đưa Nghị quyết vào cuộc sống, hoàn thành các mục tiêu đề ra.
- Người đứng đầu Cấp ủy, Chi bộ, chính quyền, đơn vị, khoa phòng phải có kế hoạch hành động cá nhân để thực hiện Nghị quyết phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.
- Kết quả thực hiện chương trình hành động của tập thể, kế hoạch hành động của cá nhân là cơ sở để kiểm điểm, tự phê bình và phê bình, đánh giá tập thể cấp ủy, chính quyền, cơ quan đơn vị và cá nhân người đứng đầu hàng năm của cả nhiệm kỳ.
- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết phải hoàn thành ngay sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết và phải thể hiện từ xây dựng, thảo luận, quán triệt đến tổ chức thực hiện, kiểm tra đôn đốc.

## **5. Viết thu hoạch cá nhân**

Cán bộ, đảng viên đã tham gia các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết do cấp ủy đảng các cấp triệu tập đều phải viết thu hoạch cá nhân. Nội dung thu hoạch cá nhân tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế, nguyên nhân)



những điểm mới, thời cơ, thách thức, mục tiêu, giải pháp. Đặc biệt là kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân, Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc hướng dẫn viết bài và thu giữ bài thu hoạch của đảng viên để phục vụ cho công tác đánh giá kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

### **III. KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT**

#### **1. Tại Đảng ủy Sở Y tế**

Cấp ủy các Đảng bộ BP. và các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ bộ phận, và các đ/c đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo khoa phòng tham dự học tập Nghị quyết TW 4 khóa XII do Đảng ủy Sở Y tế tổ chức.

- Thời gian: 01 ngày, Hoàn thành trước 15/01/2017
- Tài liệu: “Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ tư BCH.TW Đảng khóa XII dành cho cán bộ chủ chốt do Ban Tuyên giáo TW biên soạn.

#### **2. Đối với Đảng ủy BP**

- Thành phần: Toàn thể đảng viên trong chi bộ, đảng bộ và các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của đơn vị cùng tham dự.
- Báo cáo viên: Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm toàn bộ công tác học tập, quán triệt nghị quyết ở cấp mình (những nơi có khó khăn, có thể mời báo cáo viên cấp trên).
- Thời gian: 0,5 ngày. Hoàn thành trước 31/01/2017(Trước Tết Đinh Dậu). Trong đó:
- Tài liệu: “Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ tư BCH.TW Đảng khóa XII” dành cho cán bộ chủ chốt do Ban Tuyên giáo TW biên soạn.

### **IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

#### **1. Phổ biến, tuyên truyền các nội dung quan trọng trong Hội nghị**

Cấp ủy, các các chi bộ chỉ đạo đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến thông qua sinh hoạt của các tổ chức chính trị – xã hội, các tổ chức quần chúng; các hoạt động của ngành, cơ quan, đơn vị với các hình thức thích hợp, hiệu quả, có sức thuyết phục.

#### **2. Về công tác kiểm tra, giám sát**

- Sau đợt triển khai học tập Nghị quyết, Đảng ủy Sở Y tế sẽ kiểm tra, giám sát các tổ chức cơ sở Đảng về việc tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch, văn bản cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết.
- Cấp ủy, các bí thư chi bộ có kế hoạch đôn đốc, kiểm tra, giám sát tại cấp mình và báo cáo cấp trên.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng khẩn trương tổ chức nghiêm túc việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết TW 4( khóa XII) một cách chặt chẽ, nghiêm túc trong đội ngũ cán bộ, đảng viên đạt chất lượng và hiệu quả, thiết thực.

2. Đồng chí bí thư cấp ủy phải chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết; phải đảm bảo triển khai thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu theo tinh thần Kế hoạch này và có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng các nội dung Nghị quyết trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Đồng chí Ủy viên kiểm tra và Thường trực Đảng ủy BP. giúp Đảng ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát việc quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết ở các tổ chức cơ sở đảng./.

*Nơi nhận:*

- VP.Đảng ủy Sở y tế(B/c)
- Cấp ủy, các chi bộ, đảng viên(Thực hiện)

**TM/ BCH ĐẢNG BỘ BP. BỆNH VIỆN**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Hữu Thám**